
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 87Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 203/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 133/2014 - Polo 
Sudeste IV, de 18/11/2014, protocolizado sob o nº 50653/2014, 
em 28/11/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Vice-Coordenador da Região Administrativa Sudeste IV, no 
período de 9 a 19/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 218/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para representar o Ministério Público do Estado do 
Pará na inauguração do novo prédio do Juizado do Jurunas, a ser 
realizada no dia 23 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
Janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 31/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
058/2015-MP/PGJ, 12 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora para acompanhar e fi scalizar os 
devidos instrumentos, conforme quadro:
Instrumento: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unid. CONVENENTE FIM FISCAL
2010 021 CAO CIDADANIA 

E MP 
COMUNIDADE

CNJ, TJE, TRF 
1ª Região, TER, 

TRT, SETER, 
Defensoria 

Pública, PGE, 
PRT8, OAB/PA, 

UFPA

- Jocilene 
Fialho da 

Silva

2012 005 CAO CIDADANIA Secretaria de 
Estado de Saúde 
Pública - SESPA/

PA

17/12/2014 Jocilene 
Fialho da 

Silva

Instrumento: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ANO Nº Unid. CONVENENTE FIM FISCAL
2010 006-

MDS
CAO 

CIDADANIA
Ministério Público 

Federal - MPF
6/2/2015 Jocilene 

Fialho da 
Silva

II - Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de janeiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 794269

PORTARIA N° 175/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 24ª Sessão Ordinária realizada nos dias 15 e 
16/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 054/2012-MP/5ªPJ/
ATM,  podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 176/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 24ª Sessão Ordinária realizada nos dias 15 e 
16/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 006/2013-MP/5ªPJ/
ATM,  podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 177/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 24ª Sessão,Ordinária realizada nos dias 15 e 
16/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 007/2013-MP/5ªPJ/
ATM,  podendo adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 178/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 24ª Sessão Ordinária realizada nos dias 15 e 
16/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO para atuar nos autos do Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 021/13-EX4C, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 179/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 24ª Sessão Ordinária realizada nos dias 15 e 
16/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILEO para atuar nos autos do Procedimento 
Administrativo Preparatório nº 033/13-EX4C, podendo adotar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 180/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça na 23ª Sessão Ordinária realizada no dia 3/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para atuar nos autos do 
Inquérito nº 004/2011-MPE/1ªPJ, podendo adotar as medidas 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 794339

ATO Nº 17/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial, sob o nº 78/2015, em 07.01.2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 021/2015-ASS/JUR/
PGJ, datado de 28.01.2015, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais, o 
Promotor de Justiça de 3ª Entrância deste Ministério Público, 
NÉLIO CAETANO SILVA, Matrícula 999.155, nos termos do art. 
6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 e arts. 2º e 5º da 
Emenda Constitucional 47/2005, percebendo, nessa situação os 
proventos mensais de R$ 28.338,13 (vinte e oito mil trezentos e 
trinta e oito reais e treze centavos).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 04 de fevereiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 794475

Extrato do Procedimento Preparatório nº 041/2013 - 
MP/2aPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 041/2013 - 
MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2015

DATA DA INSTAURAÇÃO: 22/01/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades cometidas pela Universidade 
do Estado do Pará - UEPA, por manutenção de Procuradores 
temporários em seu quadro funcional, bem como pela contratação 
irregular, através de licitação, de uma possível empresa de Goiás.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 794494

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000276-151/2014 - MP/2APJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, torna pública a CONVERSÃO da Notícia de Fato nº 000276-
151/2014 - MP/PJ/DPP/MA em Procedimento Preparatório, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo 
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2015

DATA DA INSTAURAÇÃO: 23/01/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na conduta do Auxiliar do 
Médico José Pina, por nome PEDRO, onde supostamente exigiu da 
senhora Márcia Fernanda Falcão Pereira o montante de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) como contraprestação pela cirurgia 
que iria se submeter no Hospital Benefi cente Portuguesa, custeada 
pelo Sistema Único de Saúde, e como a interessada não realizou o 
montante exigido, a cirurgia não ocorreu.  
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 794500

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000265-151/2014- MP/2APJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000265-151/2014- MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 007/2015

DATA DA INSTAURAÇÃO: 23/01/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades na atividade dos peritos 
odontólogos do CPC Renato Chaves em áreas nas quais não 
teriam a devida qualifi cação.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 794506

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000068-151/2014- MP/2APJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CASTELO BRANCO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000068-151/2014- MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 008/2015

DATA DA INSTAURAÇÃO: 23/01/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades cometidas no âmbito 
da prefeitura municipal de Belém e do IPAMB, em relação ao 
descumprimento, por parte da PMB, de ordem judicial em que se 
concedeu direito de reajuste de vencimentos no importe de 20,84%.
Promotora de Justiça: ELAINE CASTELO BRANCO (EM EXERCÍCIO)

Protocolo 794517


